<sup>72</sup> DM 54,2,6: Est ergo quorundam opinio, entia rationis nihil aliud esse quam denominationem extrinsecam, qua res cognita denominatur ab actu intellectus secundum aliquam proprietatem, aut conditionem convenientem illi quatenus cognita est, quae denominatio potest multiplex.

<sup>73</sup> Ib.: ...videtur esse illa [sc. opinio], qua dicitur res esse cognita, nam haec etiam est denominatio extrinseca proveniens ab actu rationis, et non cadit in rem, nisi prout est objective in mente.

<sup>74</sup> DM 54,2,7: Et juxta hanc sententiam sequitur primo, entia rationis non tantum resultare suo modo in rebus cognitis per intellectum humanum vel creatum, sed etiam per intellectum divinum, quia etiam prout illi obijciuntur, denominantur cognitae.

<sup>75</sup> DM 54,2,8: Secundo sequitur ex praedicta sententia, non solum per intellectum, sed etiam per voluntatem, imo et per visum, et per alios similes actus resultare entia rationis, quia etiam ex illis denominantur objecta secundum aliquod esse, quod in eis nihil est, videlicet, esse volitum, aut esse visum.

<sup>76</sup> DM 54,2,9: Tertio infertur ex dicta sententia, non solum dari entia rationis ex vi horum actuum potentiarum vitalium, sed etiam ex aliis rebus vel habitudinibus rerum posse consurgere, quia in rebus ipsis ante hos actus inveniuntur aliquae extrinsecae denominationes, quae nihil in eis ponunt, et consequenter etiam erunt entia rationis. Hujusmodi est denominatio, qua columna dicitur dextra

Contra esta opinião indica Suárez ainda que ela pressupõe uma regra totalmente inaceitável, a saber, que uma denominação extrínseca poderia causar um *ens rationis*.<sup>77</sup> Esta regra geral é inaceitável porque há já junto às coisas, independentemente do intelecto, formas denotantes, isto é, denominações extrínsecas, de modo que haveria entes de razão independentes do intelecto.

Ainda que Suárez nunca chegue a esclarecer o estatuto ontológico das denominações extrínsecas, ele considera importante esclarecer porque e como os *entia rationis* diferem das denominações extrínsecas. Há sem dúvida uma certa proximidade entre ambos: as denominações extrínsecas podem, p. ex., servir de fundamento para que um ato intelectual reflexivo dirigido a ela constitua ficticiamente um *ens rationis*. Mas a denominação extrínseca nunca é reflexiva enquanto, ao contrário, um *ens rationis* sempre resulta de um ato mental reflexivo.<sup>78</sup>

Suárez expõe com mais clareza como surge um *ens rationis* ao discutir o *esse cognitum*. O *esse cognitum* pode ser entendido de duas maneiras. Por um lado, o *esse cognitum* é uma denominação extrínseca (neste caso trata-se, junto à coisa, do ser-denotado, ou seja, do ser-conhecido), por outro lado, o *esse cognitum* é um conhecimento reflexivo do ser-conhecido da coisa conhecida. No primeiro não se trata, é isto que nos diz Suárez, de um mero ser objetivo no intelecto, mas do próprio ser da coisa que está sendo conhecido pelo intelecto.<sup>79</sup> No segundo caso é que se trata do ser objetivo do ato reflexivo no qual o intelecto conhece o seu próprio ato, a saber, conhece o ser-conhecido de seus conteúdos.<sup>80</sup>